
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3276

DETERMINA
N. 2982 DEL 22/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Bernardelli Armando

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gazzola Mattea

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
MUSEI CIVICI - MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. INTERVENTI DI MONITORAGGIO 
AMBIENTALE E DISINFESTAZIONE PROPEDEUTICI ALLA CORRETTA CONSERVAZIONE DEI 
REPERTI ARCHEOLOGICI E NATURALISTICI DEL MUSEO. APPROVAZIONE DELLA SPESA. CIG 
VARI.



Pagina 2 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3276

DETERMINA N. 2982 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. INTERVENTI DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE E DISINFESTAZIONE PROPEDEUTICI ALLA CORRETTA 
CONSERVAZIONE DEI REPERTI ARCHEOLOGICI E NATURALISTICI DEL MUSEO. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

 IL DIRIGENTE

Premesso che:

Il Museo Naturalistico Archeologico, per raggiungere il risultato di una corretta 
conservazione dei reperti archeologici e naturalistici delle sue collezioni, prevede la 
realizzazione due interventi mirati:
1) Il primo intervento riguarda la sala espositiva dell’età del Ferro dove si espongono 
reperti di grande importanza come due epigrafi venetiche.
La sala sarà interessata dalle seguenti operazioni:
-Monitoraggio microclimatico della durata di 13 mesi;
-Montaggio di una molla aerea nella porta d'ingresso alla sala;
-Montaggio di n. 3 pannelli multistrato di pioppo grezzo con spessore 12 mm e misure 100 
cmx 180 cm circa da fissare con viti al telaio;
-manutenzione di n. 2 tende veneziane a telaio
-Fornitura e posa di una catenella in ferro all'altezza del gradino più basso per evitare 
soste inopportune sulla scalinata
-Fornitura e posa di una guarnizione nera espansa su porta,
-Montaggio pannelli multistrato di pioppo su porta vetrata in ferro.
-Fornitura e posa di pellicole anti UV su vetrate finestre e di due tende filtranti su telaio.

Questi interventi sono funzionali all’adeguamento della sala dal punto di vista climatico, 
con particolare riguarda alla stele venetica di Villa Guiccioli interessata da insorgenze di 
efflorescenze saline e, per questo, oggetto nel 2021 di un intervento di restauro.

Per questi interventi è agli atti di codesta Direzione un preventivo della ditta CMR 
CENTER MATERIALS RESEARCH SNC Via L. Zamenhof, 589 36100 - VICENZA (VI) 
Partita Iva: 03950950240  per l’importo di € 9.700,00 IVA esclusa  pari a € 11.834,00 IVA 
inclusa.



Pagina 3 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3276

DETERMINA N. 2982 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. INTERVENTI DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE E DISINFESTAZIONE PROPEDEUTICI ALLA CORRETTA 
CONSERVAZIONE DEI REPERTI ARCHEOLOGICI E NATURALISTICI DEL MUSEO. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) Il secondo intervento riguarda i depositi di materiale naturalistico collocati nel sottotetto.

Le collezioni ivi raccolte necessitano di un intervento di affumigazione di contrasto contro 
tarli, tarme, lepisma e insetti occasionali adulti.

Per questo intervento  è agli atti di questa Direzione un preventivo della ditta 
SERVIZIMUSEALI.COM di Riccardo Balzarotti via Roma 38 19025 PORTOVENERE SP 
P.IVA 01247230111  per l’importo di € 1.450,00 in regime forfettario.

I due interventi citati prevedono una spesa complessiva di € 13.284,00 oneri inclusi.

Con decreto  n. 234 del 14.07.2023 del direttore della direzione beni attività culturali e 
sport della Regione Veneto è stato approvato il contributo di € 12.440,00 a favore del 
Comune di Vicenza per cura, gestione e valorizzazione del Patrimonio del Museo 
Naturalistico e Archeologico di Vicenza.

Il contributo è stato accertato al capitolo di entrata 20500 “Contributo regionale per attività 
dei musei”, codice accertamento n. 100252  e sarà impegnato al capitolo di spesa in 
corrispondenza 1094800 “Spese attività musei finanziate con contributo della Regione 
Veneto”.

La spesa di € 13.284,00 sarà coperta per l’importo di € 12.440,00 dal contributo della 
Regione Veneto e per la rimanente parte pari a € 844,00 mediante impegno di spesa al 
capitolo 1090100 “Interventi migliorativi gestione Sistema museale finanziati con proventi 
canone bookshop Teatro Olimpico” del bilancio del corrente esercizio finanziario.

Considerato che:



Pagina 4 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3276

DETERMINA N. 2982 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. INTERVENTI DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE E DISINFESTAZIONE PROPEDEUTICI ALLA CORRETTA 
CONSERVAZIONE DEI REPERTI ARCHEOLOGICI E NATURALISTICI DEL MUSEO. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- L’art. 50 comma c del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36   specifica che 
l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante

Per la fornitura del servizio di cui al punto 1) delle premesse è stato scelto di operare un 
affidamento diretto nel mercato elettronico della pubblica amministrazione alla ditta CMR 
CENTER MATERIALS RESEARCH SNC Via L. Zamenhof, 589 36100 - VICENZA (VI) 
Partita Iva: 03950950240  per l’importo di € 9.700,00 IVA esclusa  pari a € 11.834,00 IVA 
compresa con preventivo agli atti di questa Direzione.

Per la fornitura del servizio di cui al punto 2) delle premesse, considerato che l’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art.1 comma 450 
della legge n. 296 del 2006, stabilisce la non obbligatorietà di ricorrere al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione “MEPA” o alle centrali di committenza regionali 
per acquisti di beni e servizi di valore inferiore a € 5.000,00, è stato scelto di operare un 
affidamento diretto alla ditta  SERVIZIMUSEALI.COM di Riccardo Balzarotti via Roma 38 
19025 PORTOVENERE SP P.IVA 01247230111  per l’importo di € 1.450,00 in regime 
forfettario, con preventivo agli atti di questa Direzione.

Tale scelta è motivata dalla documentata esperienza delle ditte CMR CENTER 
MATERIALS RESEARCH e  SERVIZIMUSEALI.COM nella realizzazione dei particolari  e 
specialistici interventi tecnici descritti in premessa.

Tutto ciò premesso:

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 che approva il Bilancio 
di Previsione 2023/2025, del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 e i 
suoi allegati;



Pagina 5 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3276

DETERMINA N. 2982 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. INTERVENTI DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE E DISINFESTAZIONE PROPEDEUTICI ALLA CORRETTA 
CONSERVAZIONE DEI REPERTI ARCHEOLOGICI E NATURALISTICI DEL MUSEO. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la delibera di Giunta comunale n. 47 del 1 marzo 2023 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025 (P.E.G.) e successive variazioni;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D.Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Acquisite le dichiarazioni di inesistenza di conflitto d’interesse, anche potenziale, agli atti 
dello scrivente ufficio, del RUP e del Dirigente del Servizio, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
241/190 e s.m.i., così come introdotto dalla L. 190/2012 (rispettivamente PGN  212295 del  
19/12/2023 e PGN  211424 del  18/12/2023)

DETERMINA

1) di approvare la spesa di € 13.284,00 come segue:

A) € 11.834,00 oneri inclusi per il servizio di monitoraggio e l’adeguamento della sala dal 
punto di vista climatico, con affidamento alla  ditta CMR CENTER MATERIALS 
RESEARCH SNC Via L. Zamenhof, 589 36100 - VICENZA (VI) Partita Iva: 03950950240, 
CIG Z8D3DE8389, così come indicato nelle premesse;

B) € 1.450,00 oneri inclusi per il servizio di fumigazione di contrasto, con affidamento alla 
ditta SERVIZIMUSEALI.COM di Riccardo Balzarotti via Roma 38 19025 PORTOVENERE 
SP P.IVA 01247230111, CIG ZAF3DE83E0 così come indicato nelle premesse;



Pagina 6 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3276

DETERMINA N. 2982 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. INTERVENTI DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE E DISINFESTAZIONE PROPEDEUTICI ALLA CORRETTA 
CONSERVAZIONE DEI REPERTI ARCHEOLOGICI E NATURALISTICI DEL MUSEO. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di impegnare la spesa di  € 12.440,00  al capitolo 1094800 “Spese attività musei 
finanziate con contributo della Regione Veneto” del bilancio 2023-2025 che presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria dando atto che il medesimo importo  è stato accertato 
al capitolo di entrata in corrispondenza 1094800, codice accertamento n. 100252;

3) di impegnare € 844,00 al capitolo 1090100 “Interventi migliorativi gestione Sistema 
museale finanziati con proventi canone bookshop Teatro Olimpico” del bilancio 2023-2025 
che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;.

4) di dare atto che ai sensi dell'articolo 192, comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267:

• il fine che con i contratti si intende perseguire è l’adeguata conservazione dei 
reperti al Museo Naturalistico Archeologico;

• l'oggetto dei contratti sono la fornitura dei servizi di monitoraggio e adeguamento 
della sala dal punto di vista climatico e di fumigazione di contrasto;

• la forma del contratto è la lettera commerciale firmata per accettazione;
• le clausole ritenute essenziali vengono inserite nel contratto;
• le modalità di scelta del contraente sono l'affidamento diretto per le motivazioni 

indicate nelle premesse;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

6) di dare atto che ai sensi del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 la 
documentazione di verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 
80 del codice dei contratti è agli atti del servizio attività culturali e museali;

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;



Pagina 7 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3276

DETERMINA N. 2982 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. INTERVENTI DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE E DISINFESTAZIONE PROPEDEUTICI ALLA CORRETTA 
CONSERVAZIONE DEI REPERTI ARCHEOLOGICI E NATURALISTICI DEL MUSEO. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 
successive modificazioni;

9) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere al servizio oggetto della presente determinazione;  

10) di dare atto che responsabile del procedimento per gli atti conseguenti la presente 
determinazione, è la dott.ssa Viviana Frisone.

  
 



Pagina 8 di 8                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3276

DETERMINA N. 2982 DEL 22/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Bernardelli Armando;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  MUSEI CIVICI - MUSEO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO. INTERVENTI DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE E DISINFESTAZIONE PROPEDEUTICI ALLA CORRETTA 
CONSERVAZIONE DEI REPERTI ARCHEOLOGICI E NATURALISTICI DEL MUSEO. APPROVAZIONE 
DELLA SPESA. CIG VARI.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


